vicii, *laudatio* auctoris, protestatio, error in persona, prolatio injuriarum, provocatio, an excuset, *ibid.* \* : injuriarum sine animo injuriandi exempla, 7 : de calumnia, maledicentia, simpliciter detractio, odiosa et maligna delatione (*mexerico*) 8. Vid. *Maledicentia* : quid per calumniam in antiquis legibus et donationibus, *ibid.* \* : scripta, et de famosis libellis, 9 : realis, 10, et illius poena mulctaque in publicis et foralibus legibus, 11 : de injuriis ex vulneribus : Vid. *Vulnera* : de injuriarum actione, 14 : quid de actione aestimatoria, *ibid.* \* : ordo judicarius in injuriis verbalibus, et de appellatione et gravamine interponendo, 15 : actio ad palinodiam non admittenda, 16 : de retorsione injuriarum, *ibid.* : judex injuriam sibi, suisque officialibus illatam vindicat, I, 2, 24 : quae a repugnatione distinguenda, C, 4, 7 \*.

In jus vocatio : Vid. *Citatio*.

Innocens injuste accusatus et damnatus sarcindus, C, 20, 10 \* : satius est aliquos nocentes impunitos relinquere, quam innocentes damnare, C, 18, 5 \*.

Inofficiosum testamentum, et querela inofficiosi : Vid. *Testamentum*.

Inquisitio criminalis (*devassa*) quid, et quotuplex, C, 13;

15 : illius origo, 16 : generalis, 17, et quae inde mala, *ibid.* \* : specialis, 18, quotuplex, *ibid.* \* : exceptiones contra generales specialesque inquisitiones, 19 : judex competens, *ibid.* \* : quae necessario continent inquisitio generalis, et de corpore delicti, 20-21 : auctor delicti constat ex conjecturis, vel ex testium fide, 22 : quae conjecturae ad specialem inquisitionem requirantur, 23, et quando inquisitio a iudice facienda, 24 : testibus in inquisitione productis nulla fides in iis, quae ad causae decisionem pertinent, C, 14, 8, nisi judiciales efficiantur, et hoc quomodo intelligendum, 9 : de articulis inquisitorii : Vid. *Articuli*.

Inquisitiones reorum : Vid. *Interrogationes*.

Inquisitionis contra haereticos tribunal quam jurisdictionem exercent, C, 2, 11 : illius historia, et defensio, *ibid.* \* : Consilium Generale, I, 2, 4 : de executione sententiarum in haereticos, et de remittendo processu ad iudicium saeculare : Vid. *Haeretici* : de Inquisitorum jussis rogationibusve a regis magistratibus adimplendis, H, 81.

Inscriptio accusatoris in crimen hodie in non usu, C, 13, 4 : in allegatione falsi instrumenti, IV, 18, 12 \*.

- Insignia magistratum, I, 2, 16: insignibus illicitis utens quae poena puniendi: Vid. *Falsum*.
- Insinuatio dotis, et aliarum donationum, II, 9, 20, IV, 3, 3: quid de mulierum donationibus insinuandis, II, 6, 9<sup>o</sup>.
- Institutio heredis: Vid. *Heredis institutio*.
- Instrumentum quid, et quotuplex, IV, 18, 1: quae publica, privata, et quam probationem faciant, 2: acta judicialia publica sine testibus plene probant, et quae partis subscriptionem et testes requirant, 3: tabellionis instrumenta publica, 4: itemque tabulae censuales, instrumenta in regni tabulariis, 5: quid de libris censualibus Episcoporum, Monasteriorum, Ecclesiarum, Nobilium, de libris baptismi, nuptiarum, obitus, de fide Episcoporum et Clericorum in iis, quae ad illorum officium spectant, *ibid.*: quae fides iis, quae a scribis Episcoporum conficiuntur, 6: Vid. *Scriptura*: quam probationem faciant privata instrumenta, 7, Nobilium contra scribentem probant, *ibid.*: exemplum quando probet, 8: quando instrumenta producenda, IV, 10, 6, IV, 18, 9: de protocollis, illorum fide, et de exemplis extrahendis, 10: amissa instrumenta quomodo restituantur, 11: exceptiones contra instrumenta, et quando testes contra illa probent, 12: mercatorum libri quomodo probent, et an integri edendi: Vid. *Mercatores*: instrumenta in criminalibus quam fidem faciant, C, 17, 13: falsum: Vid. *Falsum*: de iis, quae non nisi per publicam scripturam probantur: Vid. *Probatio*: de instrumentis inter se pugnantibus, et cum testibus, IV, 16, 11, IV, 18, 12.
- Insula in flumine et mari nata cuius sit, I, 9, 14, III, 3, 7.
- Intercessiones (*embargos*) sententiae oppositae intra decendum, IV, 21, 11-12: in cancellaria, IV, 22, 21: in executione rei iudicatae: Vid. *Executio*.
- Interdicta retinendae, seu uti possidetis, de itinere, actu privatae, aquae ductu, IV, 6, 30: recuperandae, seu unde vi, et de spoliis remedio, 31: adipiscendae possessionis rerum hereditariarum, quorum honorum, Carbonianum, Salvianum, Divi Hadriani, quod legatorum, de tabulis exhibendis, 32: Vid. *Possessio*: demolitorium, quod vi, aut clam: Vid. *Nuntiatio novi operis*.
- Interitus rei modus tollendae obligationis, IV, 5, 5.
- Interlocutio mera et mixta quid, IV, 21, 1, IV, 23, 6<sup>o</sup>. Vid. *Sententia*.

lis, 21<sup>o</sup>: illius officium, et quae non rogatus facere debet, 21, et quae rogatus tantum, 22: de iudice competenti in civilibus et criminalibus: Vid. *Forum*: acta diligenter a iudicibus examinanda, IV, 21, 2: iudices illiterati an possint sine iurisperitorum consilio iudicare, 3: omnes iudices prohibentur superiores consulere, acta ad eosdem transmittere, vel ad collegia iudicia, *ibid.*: viri boni olim litibus iudicandis assidebant, *ibid.*: Vid. *Sententia*: Ordinarii, foranei (*de fura*), aediles, decuriones, I, 2, 11: speciales non nulli certis causis et personis constituti, 10: Indiae et Minae, I, 9, 15, suarum sententiarum executor: Vid. *Executio*: iudex quando homicida, C, 5, 11<sup>o</sup>: male iudicans ex ignorantia quibus poenis subjacet, C, 11, 7: Vid. *Ignorantia*: Senatores contra leges iudicantes an in iudicium vocandi: Vid. *Senatores*: de praevariatione iudicium: Vid. *Praevariatio*. *Repetendarum crimen*: de rationibus finito officio a iudice reddendis, I, 2, 17: de iudicum recusatione in criminalibus, C, 17, 11<sup>o</sup>: iudices criminales initio haud distincti a civilibus, C, 12, 12<sup>o</sup>: ecclesiastici de laicis omnino incompetentes, et e contrario, l. 5, 59<sup>o</sup>: de

iudicibus apostolicis alterius regni non impetrandis, 15, et de eisdem a Rege nominandis, *ibid.*: Vid. *Magistratus*. *Senatores*.

Judiciaria potestas ad quem pertinet, 1, 2, 1.

Judicium quid, IV, 7, 1: quod duplex, 2: quae illius substantiam ingrediuntur, 3: ordo iudiciarius naturalis, vel civilis, 4: naturalis quae necessario contineat, 5: ordo iudiciarius juris Romani et Canonici an apud nos receptus, 6, 1, 2, 14: iudiciorum ordo sub Gothis: Vid. *Gothici*: sub Henrico Coinite, et Alphonso I. rege, H, 41, et sequentibus temporibus, 65-72-78<sup>o</sup>, I, 2, 13: iudicia privata prohibita, 23: aliquando vis et iudicium privatum hodie permissum, 24-25, C, 4, 13: iudicium criminale a rege exercitum, et an exercendum, H, 44, I, 3, 3, C, 20, 4<sup>o</sup>: quid iudicium criminale, C, 12, 1: et quae de illius substantia, 2, iudiciarius ordo in criminalibus, 8: processus accusatorius ordinarius, 9, C, 13, 9, et ejus origo, 16: summarium in gravioribus delictis, C, 12, 10, et levioribus, 11: iudicii criminalis partes potiores, 13. Simplex apud nos initio iudiciorum ordo, IV, 7, 7: et hac in re quid constituerint Alphonso secundus, et tertius, et Dio-

- Dionysius, 8, Alphonsus quartus, 9, Alphonsus quintus, 10, Emmanuel, 11, Joannes tertius, et Sebastianus, 12: qualis hodie ordo judiciorum ordinarius, unde derivatus, et illius emendandi ratio, *ibid.*\*, *summarius*, et quae causae summariae, 13, tumultuarius, 14: error processus in civilibus quando et a quo supplendus, 21\*, et an in criminalibus, C, 14, 10. Judicia ecclesiastica, et qualis in eis ordo procedendi, I, 1, 10, IV, 7, 33: qui possunt in iudicio adesse, IV, 8, 1, et qui in iudicium vocari: *Vid. Citatio*: iudicium familiare, C, 4, 11\*: oeconomicum, I, 10, 25: armis olim potius, quam iudicii disceptandi usus, C, 4, 12\*: processus criminalis publicus, vel secretus, C, 17, 11\*: iudicia criminalia, et capitalia intra quod tempus terminanda, C, 20, 2\*: processus civilis coram litigatoribus, illorumve procuratoribus in Senatu olim referebatur, *ibid.*: de causarum genere: *Vid. Causarum genera.*
- Jugata* tributum quid, I, 4, 9: ab illo nec Ecclesia, nec Clerici immunes, I, 5, 29\*: privilegium non solvendi jugationis tributum censualibus legibus concessum loci domino nocet, II, 2, 7\*, II, 3, 64.
- Junta dos tres Estados*, I, 2, 4\*.
- Jurados*, I, 7, 11, F, 10, 4\*.
- Juramentum: *Vid. Jurandum.*
- Jureconsulti Lusitani, et illorum historia litteraria, H, 113: theorici, 85\*-114: professores Juris Romani apud Conimbricam Academiae, 115, et Canonici, 116: pragmatici, 117, quales, *ibid.*\*: regiarum Ordinationum interpretes, 118, et quid de illorum scriptis, *ibid.*\*
- Jurisdictio quid, et quibus competat, I, 3, 2: leges ad regiam jurisdictionem ab Episcoporum incursionibus evadenda, I, 5, 59: et an Episcopi saecularia et jurisdictionalia exercere debeant: *Vid. Episcopi*: prerogatio jurisdictionis quando locum habeat, IV, 7, 30, IV, 13, 5\*: *cumulativa* in delictis, C, 12, 7: criminalis quid, penes quem, et quae illius natura, 12: criminalis cum civili olim conjuncta, *ibid.*\*: *Vid. Imperium*: de jurisdictione donatariorum, *ibid.*\*: *Vid. Donatarii.*
- Juros reales*. An Collegia ecclesiastica, vel saecularia sine regis licentia hanc speciem bonorum habere possint, III, 11, 23\*. *Vid. Lex amortizationis.*
- Jus in re, et ad rem, III, 1, 12: *Canonicum* quomodo receptum, et illius usus, ab

Alphonso I. ad Joannem I., H, 63-64, I, 5, 2, a Joanne I. ad Emmanuelem regem, H, 73, nullius auctoritatis in foro externo, 107, I, 1, 10, juri nostro contrarium nullius usus, I, 2, 7, illius ignorantia non nocet, IV, 4, 10: Jus circa sacra, I, 5, 1, et ad quae extenditur, *ibid.*: Feudale: Vid. *Feudale*: Jus gladii quid, I, 33, 1: *Lusitanum* ante Romanorum in Hispaniam adventum, H, 8-9, sub Romanis, 10, seqq.: differentia juris Romani, Latini, Italici, Provincialis, quae civitates oppidaque diverso hoc jure utebantur, et a qua haec juris differentia sublata, 17-18: sub Gothis, 28: sub Legionis regibus, 31-32: sub Mauris, 33: sub Henrico Comite, et Alphonso I. rege, 39, seqq.: sub Sancio I., 43: sub Alphonso II., 44-45: sub Sancio II., 46: sub Alphonso III., 48-49: Juris Patrii scientia a Josepho I. apud nos creata, 111: optandum, ut, imminuto Juris Romani et Canonici professorum agmine, necessariae Lusitani Juris cathedrae statuatur, *ibid.*: patrium a peregrino distinguendum, 126: juris objecta, II, 1, 1: De jure patronatus regii: Vid. *Patronatus*: *Publicum* quid, I, 1, 2, et quotuplex, *ibid.*:

Jura regalia, seu majestatica quae, I, 4, 5: realia et personalia, III, 1, 12: *Romanum* apud nos quando receptum, et de illius usu ab Alphonso I. ad Joannem I., H, 62-64, et a Joanne I. ad Emmanuelem regem, 73, I, 5, 25, hodie nullius auctoritatis, H, 107, I, 1, 10, populus in Comitibus illud abolicum postulavit, *ibid.*, a Lusitano jure differt, H, 126, I, 1, 11, 1, 2, 14, *Praefat. ad Hist. Jur. Civ. Lusit.*, quandoque a se ipso dissentit, III, 13, 3, illius ignorantia non imputanda, IV, 4, 10: de reverentia legibus nostris debita etsi juri Romano aut Canonico contrariis, I, 1, 7. In jus vocatio: Vid. *Citatio*: Jus sibi dicentis poena, I, 2, 23, sed aliquando permissum, 24-25. Vid. *Vis*: de jure accrescendi: Vid. *Accrescendi*: de jure deliberandi: Vid. *Deliberandi*.

Jusjurandum quid, et quotuplex, IV, 19, 1-2: voluntarium vel extrajudiciale, vel judiciale, sive *in animam* dictum, 2, IV, 9, 12: judiciale voluntarium quomodo a necessario differat, IV, 19, 2-4: suppletorium necessarium, 3, et de illius origine, *ibid.*: purgatorium, 4: promissorium, 5: *piotum* dictum *de boe fè* hodie prohibitum, *ibid.*:  
ju

in litem veritatis, et adfectionis, 6: Zenonianum, 7: propter calumniam generale, et speciale, 8: contractibus improbatu adjectum, et *per se stans*, I, 3, 10\*: perhorrescentiae, I, 5, 43: contractus, quibus iusjurandum adjectum, non valent, 42\*-59, I, 8, 13: in proclamatione regis, II, 3, 36\*: quid de iusjurandi consuetudine, C, 2, 19\*: reo de proprio suo delicto non deferendum, C, 13, 25, C, 17, 11\*: retractari potest sine perjurii poena, 8: iusjurandum in accusatione criminali et querela, C, 13, 14\*: de minorum contractibus iurejurando firmatis: Vid. *Minores*: quid de iurejurando ab Alphonso III. Parisiis praestito, H, 50, I, 5, 27: civile et religiosum, C, 2, 18: de perjurio: Vid. *Perjurium*.

Justitium quid, et quotuplex, I, 2, 25\*: illius tempore status naturalis redit, et jus sibi dicere licet, *ibid.*

## L

Laesio enormis sive *enormissima* contractus quoscumque rescindit, I, 8, 11, IV, 3, 17: differentia inter enormem et enormissimam laesionem ignoratur, *ibid.*: quid de laesione in iudicio familiae eriscundae, III, 12, 14.

Laici quibus in negotiis apud ecclesiasticum conveniantur. Vid. *Forum*: in carcerem ab Episcopis non detrudendi sine auxilio brachii saecularis, I, 5, 54-55: Vid. *Brachium saeculare*.

Larvati homines in spectaculis et diebus festis qua poena coerciti, I, 5, 9, I, 10, 24, C, 10, 16.

Latrocinium quid, et in quo ab assassinio differat, C, 9, 12: latrocinandi olim licentia inter populos, C, 6, 9\*.

Latrones famosi investigandi, et a quocumque capi possunt, C, 6, 23.

Laudemium quantum, et quando ab emphyteuta solvendum, III, 11, 17.

Legata praesertim pia cognita prius quam heredum institutiones, III, 5, 2\*, III, 7, 1\*: Juris Romani hac in re auctoritas, 1: legare qui, et quibus possint, 2: libera legandi facultas, 3: non debentur etiam pia ex testamento nullo, 4: secus ex testamento patris per querelam inofficiosi rescisso, III, 5, 38-53, et ex testamento destituto, 54: quibus actionibus petantur, III, 7, 5: debiti, II, 1, 20, III, 7, 6: quod creditori legatur, compensandum, 7: de legato ad certum tempus, vel locum, 8: de verborum significatione in legatis, 9-10: mobilia, et quae mobilia

- nomine veniant, 10 : non nocet error nominis neque vocabuli, 11, neque falsa demonstratio, vel falsa causa, 12 : de legato sub modo, et de cautione Nuciana, 13 : nocet conditio impossibilis, et signum contumeliosum, 14 : transmittitur legatum conditionale, 15 : renuntiari possunt ante conditionem, vel diem, et pro parte repudiari, 16 : pluribus rebus legatis, una precepta, quae supersunt, debentur, 17 : an differant a fideicommissis : Vid. *Fideicommissus* : de legato emphyteusico, III, 11, 11 : famulis, vel servis relicta quando debeantur, II, 1, 20, III, 7, 7 : lex Falcidia nullius usus neque auctoritatis, 21 : itemque SCtum Trebellianum, 22 : de jure accrescendi, 23 : de Ecclesiae legatis in saeculari agendum, I, 5, 38 : quae Episcoporum auctoritas in legatis piis, miserabilium personarum, 52 : de legatis alimentorum Monacho relictis : Vid. *Religiosi*.
- Legati quatenus sancti, I, 6, 16 : illorum aedes asylum nocentibus non sunt, *ibid.* : ex quibus contractibus, et delictis conveniendi, et de illorum foro competenti, II, 2, 11, IV, 7, 26 : de iis, qui liberarum gentium legatos offendunt, C, 3, 5.
- Legionense regnum a Pelagio fundatum, H, 30 : jus Lusitanum sub Legionis regibus, *ibid.* : legum Wisigothorum iis temporibus usus, 31 : non nulla eis addidit Alphonsus V. rex, 32.
- Legitima portio nullo modo gravari potest, III, 5, 40, III, 9, 10.
- Legitimatō per subsequens matrimonium jure Romano, II, 5, 14, Canonico, 15, et Patrio, 16 : et quid si ex damnato coitu progeniti eo tempore, quo matrimonium celebrare prohibuitur, *ibid.* : per rescriptum Principis jure Romano, 17, Canonico, 18, et Patrio, 19 : aliae legitimationes, 20 : quod jus ex nominatione filii in testamento, *ibid.* : legitimitati, et adoptivi quemadmodum succedant ab intestato : Vid. *Successio ab intestato*.
- Leitão (Antonius Lopes) qualis JCtus pragmaticus, H, 117.
- Leitão (Matthaeus Homem) qualis Juris Lusitani pragmaticus, H, 117.
- Lenocinium quid, quotuplex, et illius poena, C, 10, 14, C, 1, 29 : de illius foro competenti, I, 5, 49.
- Leodes, vel leodes vassalli in legibus feudalibus qui dicebantur, III, 11, 17.
- Lex amortizationis, et illius historia, H, 45-55-60-71, I, 5, 11, III, 5, 31 : quid de acquirenda, et retinenda em-

emphyteusi, III, 11, 10-28 : an in bonis dictis *juros reaes* locum habeat, *ibid.* : *Aquilia* de damno, C, 7, 4, nunquam apud nos recepta, 6 : *Commissoria* in pignore, I, 8, 20, III, 14, 19, et venditione, *ibid.* : *Falcidia*, III, 7, 21, et quid de ejus usu et auctoritate, *ibid.* : *Julia* de fundo dotali, II, 9, 14, in paraphernalibus locum non habet, 35 : *Mentalis*, et illius historia, H, 68-69-71, II, 3, 19 : quae illius summa, 20 : quale Regis dominium circa bona Regiae Coronae, et quid de illorum donatione, *ibid.* : inde regulae generales, 21 : in quibus Regiae Coronae bonis locum habeat, 22, et donationibus, 23, in quibus non habeat, 24-25, I, 4, 2 : qui in haec bona succedant, II, 3, 20-26 : quid de jure repraesentationis, *ibid.* : illorum alienatio prohibita, 27 : donationis natura et indoles, 28 : modus, 29 : legis Mentalis dispensationes, 30 : et an Princeps hac ceterisque legibus solutus, 30-36 : reversionis jus, 31 : confirmationum necessitas, et divisio, 32 : confirmatio per successionem, 33, *de Rei a Rei*, 34, specialis in confirmationibus generalibus, 35, generalis in forma communi, 36 : prorogatio temporis confirmationis pe-

tendae, 37 : jurisdictio donatariorum restricta, 38, et hac in re principia generalia, 39 : quae res expresse donari non possunt, 40 : et quid de jure correctionis, 41 : quae res expresse donari possunt, 42 : officia palatina inter bona Regiae Coronae referuntur, 62. Vid. *Donatorii*. *Bona* : Leges *fundamentales* quid, et quae, H, 38-40, I, 1, 2, III, 9, 3 : *Agrariae* : Vid. *Agricultura* : *Funerariae*, I, 10, 17 : *Municipales*, I, 1, 9, II, 2, 9-10 : Vid. *Forales* : *Litterariae*, I, 10, 26 : *Oeconomicae*, 25 : pro uniuscujusque colendi ratione, seu *dos tratamentos ou cortesias*, I, 10, 18, II, 3, 62 : *Rhodia* de jactu, IV, 4, 5 : *Salutares*, I, 10, 11 : *Sumtuariae*, 16 : *theatrales*, 24. Leges civitatis fini consequendo necessariae, I, 1, 3 : legum condendarum potestas praecipuum majestatis jus, *ibid.*, penes Lusitaniae reges, 4, et quae in eis ferendis populi potestas in Comitibus, *ibid.* : diversa legum genera, et quando obligant, 5 : olim per verbum *mandamos* leges concipiebantur, quod hodie immutatum, *ibid.* : illorum codices, 6 : Vid. *Codex* : reverentia nostris legibus debita, 7 : authenticae interpretationes pro legibus habendae, 8. Vid. *Hermeneu.*

- neutica* : qua poena puniuntur, qui adversus leges et regni privilegia Romae procurant, I, 5, 16: quid de Episcoporum conatibus in legibus ferendis, 27: *Criminales* non nullae per non usum abrogatae, C, 1, 29: coelo, genio, moribus, temporibus omnes accommodandae, *ibid.* \*. Externi et peregrini legibus civitatis tenentur, II, 2, 11. Vid. *Jus*.
- Libellarius contractus quid, III, 11, 6.
- Libellus quid, IV, 10, 1: quae continere debeat, et ejus virtutes, 2: in scriptis quando necessarius, 3: quando emendari, declarari, et mutari possit, 4, et tunc denuo in jus vocandus reus principalis, *ibid.*: clausulae salutare, 5: instrumenta una cum libello edenda, 6: de usu positionum in libello: Vid. *Positiones*: libello appellatorio non utimur, IV, 23, 15: accusatorius, C, 13, 9: famosus: Vid. *Injuria*.
- Liberi: Vid. *Filii*.
- Libertas civilis quid, C, 1, 7.
- Libri mercatorum quam probationem faciunt: Vid. *Mercatores*: et quam censuales Episcoporum, Ecclesiarum, Monasteriorum, Nobilium: Vid. *Instrumentum*: librorum edendorum: judex: Vid. *Censura Curia*.
- Licitor in pignore judiciali, et quid ei juris in re addita, IV, 22, 11\*.
- Lima (Antonius) qualia in articulos gabellarum commentaria scripsit, H, 117\*, I, 4, 9\*.
- Lima (Maurus Ludovicus) qualis Lusitanarum legum interpretis, H, 118.
- Lingua Lusitana a Dionysio rege in forum introducta, H, 57-122\*: de glossarii necessitate, *ibid.* \*.
- Lisiris agri: Vid. *Agricultura*.
- Litis contestatio vetus, IV, 11, 1: hodierna, 2: affirmativa, negativa, generalis, specialis, 3: ficta, et illius effectus, 4: an de essentia judicii, *ibid.* \*: lis contestatur exceptione peremptoria, 5, et dilatoria, 6: de poena rei contumacis in non respondendo, 7: litis contestationis effectus, 8: in criminalibus, C, 13, 9: lites quare hodie immortales, et quomodo illarum brevitati consulendum, IV, 7, 12\*: de poena temere litigantium, IV, 19, 8, C, 20, 8-9: lites denuntiatio quid, IV, 4, 12: de lite pendente, IV, 9, 24.
- Litterae elegantiores quantum apud nos floruerunt saeculo XVI, H, 85\*-117\*.
- Litterariae leges: Vid. *Academia*.
- Litus maris, et quae ad illud appulsa cujus sint: Vid. *Maris dominium*.
- Locatio conductio quid, IV, 3,

3, 19 : differt a commodato, 4-19 : et in quo ab emphyteusi, et censu : Vid. *Emphyteusis* : merces qualis, *ibid.* : locator conductorem expellere non potest sine justa causa, et quae ea sit, *ibid.* : quid in aedium locatione, *ibid.* : in provincia Transagana conductores quando a conductione removendi, *ibid.* : pensio quando remittenda, *ibid.* : operarum, et de illarum mercede aestimanda, *ibid.* : quando tacite renovata censetur, *ibid.* : de re locata restituenda, *ibid.* : locator an conductorem non solventem propria auctoritate expellere possit, I, 2, 24<sup>o</sup> : rerum ecclesiasticarum locator quando in saeculari conveniendus, I, 5, 38. Vid. *Colonus*.

*Lottaria* an, et quatenus sit permissa, IV, 3, 25.

Luctuosa ecclesiastica hodie prohibita, III, 8, 11 : illius origo, *ibid.* : civilis, *ibid.* : Commendatarii Melitenses illam solvunt, *ibid.* .

Luctus in funeribus et de lugubribus vestibus, I, 10, 17 : neniae prohibitae, H, 63<sup>o</sup> : de justitio ob luctum, I, 2, 25<sup>o</sup> : eadem in Reginae atque Regis obitu lugubria, et quid de funebri scutorum ruptione, II, 7, 7<sup>o</sup> .

Ludovicus Correa qualis Juris Canonici professor, H, 116.

Ludovicus Ribeirus Leiva qua-

lis Juris Canonici professor, H, 116<sup>o</sup> .

Ludus delictum, an vitium, et quales ad hunc usque diem poenae in lusores, C, 1, 23. Vid. *Aleatores*.

Lusitani ante Romanorum in Hispaniam adventum et illorum mores barbari, H, 6 : sensim tamen meliores, 7 : quae olim regiminis forma, et de jure publico, 8 : quales illorum mores, et de jure privato, 9 : Lusitanorum jus sub Romanis, 10, *seqq.*, sub Gothorum regibus, 19, *seqq.*, sub Legionis regibus, et Arabum dominatione, 29, *seqq.*

Lusitaniae nominis derivatio, H, 2 : illius olim populi, et termini, 3 : primi incolae, 4, coloniae orientis, 5 : superstitio omnium gentium de origine sua, 4<sup>o</sup> : quae Lusitaniae sors sub triumviratu et Octavio Augusto, 14, *seqq.* : quid hodie sub nomine Lusitaniae, II, 2, 2.

Luxus an omnino eliminandus, I, 10, 16<sup>o</sup> .

## M

Macedonianum Sctum : Vid. *Senatusconsultum*.

Macedus (*Antonius de Sousa*) qualis Jctus pragmaticus, H, 117.

Machiavelismus politicus, vel religiosus an puniendus, C, 1, 23.

- Magia an ullis, et quibus poenis punienda, C, 1, 23: mixti fori delictum, I, 5, 49.
- Magister Magnus Equestrium Ordinum, et quae illius jurisdictione in illorum bonis: Vid. *Ordines*.
- Magistratus Lusitani sub Romanis, H, 15: Lusitanorum et Romanorum magistratum differentia, I, 2, 14: qui magistratus gerere possunt, 15: a quibus debent abstinere, et de illorum insignibus, 16: provincias moderantibus contractus cum provincialibus suis, et donationes interdicuntur, IV, 3, 14: qui sine Regis licentia in iudicium non vocantur: Vid. *Citatio*: a quo, et quemadmodum puniendi, I, 2, 17: de illorum dimissione, *ibid.*: de imperitis et indignis munera occupantibus: Vid. *Munera*: olim unde desumpti, II, 3, 14: de censuris ecclesiasticis in illos: Vid. *Censurae*: seditiones in magistratus, et repugnationes an crimen majestatis: Vid. *Majestas*: qua nobilitate gaudeant: Vid. *Nobiles*: de Senatoribus: Vid. *Senatores*, *Senatus*, *Judex*.
- Magnatum sive procerum honorifica non nulla privilegia apud Regem, II, 3, 8: Vid. *Nobiles*.
- Majestas quid, et crimen majestatis, C, 3, 1: quo usque procedat, et quid de delictis, et factis in illius contemptum, *ibid.*: poenae Romanorum et aliarum gentium in majestatis reos, 2, et quae apud nos, 3-4: quae capita contineat majestatis crimen, et quales illius poenae, 4: singularia in hoc crimine, 2-4: quid de poenis in filios innocentes, 2-4, C, 1, 24: juris gentium delicta an majestatis crimen, et qui illorum rei, C, 3, 5: quid de seditionibus in magistratus, et repugnationibus, C, 4, 7: in quos majestatis crimen proprie cadat, et de diversitate poenarum, *ibid.*.
- Majestatica jura quae, I, 4, 5.
- Majoratus quid, III, 9, 1: exitiosi et vix tolerabiles, 20: illorum origo, 2: de majoratus successione leges speciales, 4: et quid in illorum defectu, 3: distinguendi a *primogenitura*, a fideicommissis perpetuis, et capellis, 5: olim regulares, vel irregulares, 6: hodie omnes majoratus regulares, 7: quae requiruntur ad illorum institutionem, 7-8: de conditionibus majoratus adjectis, 9: qui majoratum instituere possunt, 10: salva semper filiorum legitima, *ibid.*: et in quibus bonis, 11: quibus modis instituuntur, et de illorum probatione, 12: successio hodie solum cognatica, 13: Grotii doctri-

ctrina de regni successione perpenditur, et an ad majoratus successionem omnino traducenda, *ibid.* \* : hodie linea substantiae tantummodo admittitur, 14 : et quid linea substantiae, qualitatis, consanguinitatis, *ibid.* \* : qualitas ab institutione rejicitur, 15 : *gradatio* recipitur, 16 : regulae de lineali successione, 17 : repraesentatio admittenda, 18 : solus primogenitus succedit, licet impubes, vel furiosus, 19 : si gemini nascantur, quis praefertendus, 20 : non succedunt bastardi, neque legitimated, nisi per subsequens matrimonium, 21 : neque clerici, monachi, monasteria, perduelles, et eorum filii, 22, C, 3, 2-4 \* : neque ascendentes, et hac in re exceptiones, III, 9, 23 : transversales quemadmodum succedant, 24 : et femina, 25 : quid de successione fisci-extincta familia, 26 : et quis de fiscali successione judex, *ibid.* \* : ob delictum quando fiscus succedat, 27 : quale dominium possessoris, et inde consecutaria de alienatione, permutatione, in emphyteusim datione, fructuum venditione vivo mortuove possessore, locatione, servitute, transactione, praescriptione, an successor vivente possessore rem non jure alienatam vindicare possit,

an agere ut successor declaretur : quid juris in dilapidatione ? exhereditatio in majoratu non conceditur : possessor solus in jus vocatur, et successor adesse potest, vel non, et ei sententia nocet, 28 : aes alienum ab institutore, possessoreve conflatum quis solvere teneatur, 29 : alimentorum onus, *ibid.* \* : Vid. *Alimenta* : de majoratus a Rege instituti successione, 30, et a conjugibus in eadem charta, 31 : de piis operibus, 32 : majoratus bona quae, III, 1, 11 : non dividuntur, III, 12, 9 : seculus illius fructus jam percepti, *ibid.* : quid de meliorationibus solvendis, III, 9, 29, III, 12, 9 : majoratus bona legitimus successor propria auctoritate occupare non potest, si illorum possessio naturalis et civilis ab alio praerepta, IV, 6, 32 : in quo a capellis differunt : Vid. *Capella*.

Majores qui, II, 13, 10 : quasi majores, 11, et in quibus restitutionis beneficio fruuntur, *ibid.* \* : majores septuaginta annorum a quibus excusantur, 13.

Malae fidei possessor fructus non facit suos, III, 3, 9, IV, 6, 10.

Maledicentia an ullis, et quibus poenis subjienda, C, 3, 1<sup>a</sup>, C, 4, 6, C, 8, 8. Vid. *Injuria*.

Ma:

- Malefici: Vid. *Magia*.
- Mamposteiros*, seu speciales quaestores pro captivis redimendis aboliti, I, 11, 11, II, 1, 8\*.
- Mandatum pecuniae credendae, et in quo a fidejussore differat, IV, 3, 31: homicidii: Vid. *Homicidium*.
- Mandatum quid, et quotuplex, IV, 3, 10-11: procuratorium ad litem quomodo constituitur et finitur, 11: de solvendo: Vid. *Sententia*.
- Manibus*, seu steriles agri cuius in dominio sint, I, 7, 6\*, II, 2, 9\*, III, 1, 8: de jure pascendi, III, 13, 10\*. Vid. *Pascua*. *Agricultura*. *Baldios*.
- Mantença* quid, II, 3, 48\*. Vid. *Tença*.
- Mantularii: Vid. *Furtum*.
- Marchiones qui primi, II, 3, 7.
- Maria I. Regina, et illius leges, H, 112: novum legum codicem intentavit, *ibid.*\*: Vid. *Panegyri. Hist. Pasch. Joseph. Mell.* pag. 26\*-27\*.
- Maris dominium jure Romano, I, 9, 2, naturali, et gentium, 3, Lusitano, 4: quid maris domino liceat, 5: cuius juris maris litora, III, 1, 8, et quae illis appulsa, I, 9, 9: Vid. *Occupatio*: de navigatione per mare occupatum: Vid. *Navigatio*.
- Maritus quam habeat in uxorem potestatem, I, 3, 5, II, 7, 1-4\*: in quo maritalis potestas consistat, et illius indoles, 2, et effectus non nulli, 3: mariti administratio restricta, 4, et quid de marito Reginae, cui imperium est, 5: de immobilibus communibus a marito non alienandis sine expresso uxoris consensu, II, 8, 18, II, 9, 16: et quid de inobilibus, II, 8, 19, II, 9, 17. Vid. *Uxor*.
- Martialis Casadus qualis Juris Romani professor, H, 115\*.
- Materia vetus in causa appellationis, IV, 23, 19.
- Materfamilias quae, II, 4, 2: matris in filios potestas qualis, 6-15: et quando illos alere teneatur: Vid. *Alimentum*: quae fides matri filium suum neganti, II, 6, 2\*, C, 5, 5\*.
- Matrimonium filiorum sine consensu parentum irritum non est, I, 5, 45\*, II, 5, 5\*: an filia viginti quinque annis minor, quae sine consensu parentis nupsit, exheres sit, III, 5, 43, H, 126\*: solo consensu nuptiali perficitur, II, 5, 5: Regis consensus quando requiritur, 6, et parentis, tutoris, curatoris, domini dominaeque, 7: nobilis cum plebeja, 8: divitis cum paupere, *ibid.*\*: morganicum, conscientiae, Regum, *ibid.*\*: clandestinum, 10: putativum, 13\*, II, 6, 2\*: matrimonium, et mors viri vel uxoris quem-